scripta eiusmodi figuris , ligno incisis , facetis interdum , interdum et spurcissimis , ornare uel quasi etc. in unius uel alterius partis controuertentis contumeliam : ej Ius Censurae constitue- dae , censoresque auctoritate debita muniendi , ad Regalia iam pertinuisse Statuum et Territorialium Dominorum ; tametsi animaduersio in transgressores inferioribus quoque Magistratibus relicta esse potuerit , modo forum , uel *commisso delicto* , uel *deprehensionis* , fundatum fuerat ; quod ex uerbis colligitur , Oberkeit darunter sie *gesessen* oder *betreten* ,

### §. VIII.

*Praecedentes Cou-*  
*nstitutiones Imperii*  
*nondum suffi-*  
*ciebant.*

*Textus Cardinalis*  
*Rec. Imp. d. a.*  
1570.

Omnia haec , quae tam diligenter cauebantur in Const. Imp. circa tollendos abusus typographiarum prorsus non sufficiebant , sed nouo consilio opus erat , nouoque decreto : Quod plenissime nunc deprehenditur , in textu huius diff. cardinali , nimirum in R. I. de ao. 1570. §. 154. usque ad §. 159. Quae in §. 154. 156. et proxime sequentibus §§. continentur , arctiora Mandata poenalia , contra omnis generis libellos seditionis satyricos etc. respiciunt ; de quibus iam in praecedentibus nobis actum est . Sed §. 155. proprie et immediate ad nostrum scopum pertinet ; quippe in quo nunc tandem ipsum *Regale Ius erigendi Typographias* expresse fundatum esse existimamus . Verba sic se habent : *Dievveil dann solche vermessne ungescheute Frechheit des lästerlichen Druckens , Mahlens , und Schmäberis um so vielmehr zu coerciren , und allenthalben abzustellen , haben vvir Uns mit gemeinen Ständen und den Abgesänden dahin verglichen ; darauf setzen ordnen und vvolen vvir , dass hinfübro im Röm. gantzen Reich Buchdruckereyen an keine andere Oerter dann in denen Städten , da Churfürsten und Fürsten ihr gevöhnliche Hoffhaltung haben , oder da Uniuersitates studiorum gehalten , oder in ansehnlichen Reichsstädten verstattet , aber sonst alle Winckel - Druckereyen stracks abgeschaffet uwerden sollen . Varias utilissimas obser-*  
*uationes*

uationes nobis praebet speciale hoc mandatum poenale. *Primo* Utiles Observa-  
tiones ex hoc  
textu collectas.  
*Obseru. I,*  
ex textu hoc apparet, publica Imperii Lege, omnes Typogra-  
phias Priuatas, haec tenus omnino toleratas, nunc et in perpe-  
tuum ex Romano-Germanico Imperio, prorsus proscriptas fuisse,  
*Alle Winckel - Druckereyen stracks abgeschafft werden sollen;*  
Adeo, ut ne illae quidem Typographiae pro aliis, quam pro pri-  
uatis, adeoque prohibitis, haberi debeant, quae forsitan erectae  
fuerunt, a ciuibus quibuscumque, qui artem istam, legitimis  
tirocinii depositis, didicerunt, et a Magistratu quodam ciuico  
in numerum ciuium alicuius urbis recepti sunt: Nondum enim  
sola ista receptio sufficeret, ut satisficeret reliquis in hoc §. praec-  
ise desideratis et requisitis; uti ex sequentibus constabit. Nec  
quis obliicere poterit cum specie alicuius fundamenti, deesse huic  
mandato prohibitiuo uiridem obseruantiam in Imperio, et Anna-  
les Typographicos passim docere, post annum 1570. usque  
ad nostram aetatem, hinc inde inuentas fuisse Typographias pri-  
uatas; quarum haud exiguum numerum exhibuit saepe laudatus  
LACKMANVS Annal. typogr. cap. VIII. Quodsi enim accuratius  
perlustramus omnia illa exempla haud difficulter deprehendemus,  
uel eiusmodi typographias non mereri nomen Typographiarum:  
uel specialissimas fuisse partes, ad alias Typographias Publicas iu-  
uandas in linguis exoticis et maxime orientalibus: vel Typo-  
graphias, ex rariorū typorum collectione priuata constantes,  
mox Typographiis Publicis iunctas fuisse: vel etiam Summorū  
Imperantium priuilegiis non penitus destitutas, deprehendi: vel  
denique non pertinere ad Germanicas Typographias Priuatas. Ex  
his diiudicari possunt Typographiae Priuatae. a) *Braheana*, cum  
Priuilegio Rudolphi II. b) *Wellejana*, cum Priuilegio R. Fride-  
rici II.) c) *Heueliana*, cum Priuilegio Casimiri R. d) *Laurentii Pau-  
lini*, cum Priu. R. Gust. Adolph. e) *Ioh. Honteri*, Hung. f) *Bouri-  
gnoniana Fanatica* g) *Hebraica* R. Manasse ben Israel h) *Erpenio-  
Elzeviriana*. i) *Walliana Vpsal.* k) *Wasmuthiana*. l) *Boyleana*  
Hibern. m) *Mülleriana*, Sinens. n) *Schmidmajeriana* in Biblioth.  
Altorf.

Altiorf. o) *Iablonskiana* Hebr. p) *Bashnysia* Orient. et reliquae Orientalium LL. ap. LACKMANNVM p. 68. 72. 73. etc. His itaque non obstantibus, tuto afferere possumus, uiridem fuisse obseruantiam in Germania adducti Recessus Imperii, intuitu omnium ab ao. 1570. priuatarum Typographiarum penitus prohibitarum der Winckeldruckereyen. Secundo ex eodem textu firmiter afferimus, Ius erigendi typographias omnino inter *Regalia Iura* referendum esse, Quoniam 1) id uoluit deliberata uoluntas Imperatoris et Statuum, *haben vvir Vns mit gemeinen Ständen verglichen: darauf sezen, ordnen und vvolken vvir etc.* 2) Quoniam id non potest competere inferiori Magistratui, quod superioritatem territorialem praecise supponit, nimirum *eležio eiusmodi loci*, qui, secundum Imperiale Constitutionem, erigendae Typographiae conueniens est, *Hoffhaltungen, Universitäten etc.* impossibile enim est, iudicium hac in parte esse posse apud ullum Magistratum inferiorem: Quod si forsitan in aliis locis, in hoc Rec. Imp. non expressis, deprehenduntur hodiendum typographiae, iudicamus, aut illas fuisse iam institutas et erectas ante hanc prouisionem Imperatoris et Statuum Imperii, adeoque conniuendo toleratas, uel ad normam redactas; aut, ob praegnantes rationes, Dominum territorialem permotum fuisse, ut in hoc uel illo loco exceptionem a regula statuat, et speciale priuilegium, in publicam utilitatem, concedendum esse credat. Adeo stricte enim manus ligatas fuisse Dominis territorialibus, per expresa loca in hoc Recessu, uix crediderimus: Sufficit, etiam eiusmodi Typographias earumque erectiones iustificari ex Regali Iure Status immediati et Domini territorialis, consequenter eas nihilominus *publicas esse, non priuatas.* 3) Quoniam censura per tot Recessus Imperii tanto studio, tantaque diligentia commendata, nunquam possit satis curari, nisi et haec ipsae censurarum erectiones pertinerent ad Regalia Dominorum territorialium, ac nisi primum incommodum tolleretur per ademptionem omnis facultatis, erigendi, priuata quacunque auctoritate, *Typographias*; asserta hac auctoritate soli Iuri Regali. Negan-

Obscr. II.

Negandum quidem non est , ex Bibliopolis promiscue consti-  
tuendis , etiam uarios abusus oriri , et incommoda uaria trans-  
ire posse in rempublicam ; uitium tamen primae concoctionis  
semper latebit in illimitata Typographiarum creatione; adeoque,  
si ex typographiis clandestinis , uel aliter legitimo modo non  
institutis , non exirent scripta pessimae notae, bibliopolae non  
haberent , quod diuenderent et euulgarent. Ita autem prin-  
cipiis obstandum est , ut malae sequelae euitentur. 4.) Quo-  
niam ipsi Status Imperii et Domini territoriales coram toto Im-  
perio respondere aliquando deberent , si causa aliqua et lis mo-  
ta fuerit a Fiscali Imperiali propter damnati argumenti in Ty-  
pographiis sui territorii impressa , prouti ex supra citatis Reces-  
sibus Imperii eluceat, uid. R. I. de a. 1530. §. Vnd nachdem  
durch die unordentliche Druckereyen §8. Proinde , si in ipso  
Dominos territoriales tandem imputatio culpe ac negligentiae  
propter impressionem illegitimam redundat ; impossibile esset ,  
ut particula huius iuris , secundum suam genuinam indolem nunc  
Regalis , erigendi pro lubitu Typographias , priuatis uel etiam in-  
ferioribus Magistratibus concedita uel relicta censeri queat.

## §. IX.

*Tertio ex haecenus dictis hanc in primis conclusionem for-  
mamus , quod , quemadmodum erexit Typographiarum inter  
ea lura Regalia referenda est , quae Dominis Territorialibus ,  
Imperatori et Imperio immediate subiectis , competunt , per ne-  
cessarium consequentiam fluere debeant , Nobiles Imperii im-  
mediatos , ui Superioritatis Territorialis ipsis omnino compe-  
tentis , et Legibus Imperii publicis assertae confirmataeque ,  
intuitu erigendarum typographiarum , eodem , quo Status Im-  
peri immediati gaudent , Iure Regali frui posse; uid. Capitula-  
tiones Caesareas passim : ibi : Fürsten und Stände , die un-  
mittelbare freye Reichs-Ritterschafft mit eingeschlossen  
etc. item : Wir sollen und wollen - den Ständten samt der  
Ritter-*

Obser. III.

Ritterſc afft ihre Regalien, Obrigkeitene - - Als erwahlter Röm. Käyfer handhaben, schüzen und schirmen etc. Inſtr. Pa-  
cis art. V. §. 28 X. ibi : *Liber et immediata Imperii Nobilitas, omniaque et singula eius membra - - idem Ius habeant, quod supra dictis Elektoribus, Principibus et Statib⁹ competit, nec in iis, sub quoconque praetextu, impediantur aut turbentur, turbati uero omnes omnino in integrum restituantur. etc.* conf. Dn. IOH. LAVR. SCHMID in diff. inaug. de Superioritate Ter-  
rit. Nobil. Imp. immed. aſſerta, Altorf. hab. 1708. Con-  
ſentit nobiscum hac in re FRITSCHIVS supra cit. loc. diff. de Typographis cap. II. §. 2. cuius tamen ratio adducta, cur Ius  
erigendi Typographias denegari non possit Comitibus et Ba-  
ronibus Imperii, ſcl. quia b̄i deterioris conditionis non debeant  
eſſe quam Ciuitates Imperiales; et quia illi etiam habeant ſua Con-  
ſistoria ſuosque Consiliarios, quibus inspectio et cura Typographi-  
arum tuto committi poſſat etc. non perfecte concludens uidetur.  
Nam in textu Cardinali nostro R. I. de a. 1570. ſola illa ratio  
non eſt adoptata, ſed potius reſpectus primarius habitus a) ad Regalis Iuriſ constitutionem, et b) ad loca, in quibus conue-  
nienter erigi poſſint et debeant Typographiae im gantzen Römi-  
ſchen Reich. Propterea prorsus non dubitamus, dictam Conſti-  
tutionem Imp. etiam Nobilitatem Immediatam in tantum ob-  
ligare, ut pro legitimo uſu huius Regalis caueat, ne Typogra-  
phia alio in loco erigatur, quam tali, in quo cautionibus Imperialibus commode ſatisfieri poſſit, u.g. ubi Congressus Eque-  
ſtris Ordiniſ publici, Cancellariae Equeſtres etc. inſtituuntur.  
*Quarto* non poſſumus non gaudere, quod paſſim in hiſce conſtitutionibus Imperialibus multum honoris et fiduciae tributum  
legatur Academiis, utpote quibus propagandarum bonarum ar-  
tium ac disciplinarum cura maxime concredata eſt; quae ex  
omni parte uix florere poſſunt sine commoda fruitione diuinæ  
iſtius artis Typographicæ; et quarum Doctořibus Publicis non  
deneganda eſt legitima illa praefumtio, quod optimum et ſalu-  
berri-